A diaboli prorsus & daemouum, ad cunctas coniuatas aduersus se impugnationis machinas, pulsata fluctibus rupe firmius costiterunt: quodque est adhuc amplius, omnia ista domuerunt. Quid igitur hac vita beatius possit inueniri? Hoc enim non magnitudo diuitiarum, non corporis fortitudo, non potentia vlla, non gloria, non quicquam horum simile poterit polliceri, sed possessio sola virtutis. Non est enim, non est omnino alteram inuenire vitam malis omnibus liberam, nisi hanc profectò solam. Et testes huius rei vos certè ipsi estis, qui aulicas nostris insidias, & illos strepitus ac tumultus, qui domos diuitum saepe subuertunt, nostis. Sed in apostoli tale omnino nihil contigit. Quid igitur? Nihilne erga illos huiusmodi factum putamus? Nihilne illi ab aliquo triste perpassi sunt? Hoc est enim praecipue, maximeque mirabile, quia cum plurimas quidem illi paterentur insidias, maximeque in illos tempestatū turbines frequenter irruerent: nequaquam tamen eorum animos labefactare potuerunt, nec eis aliquem incutere maerorem. Obtinuerunt ubique, ubique valuerunt, nudis omnino corporibus luctando, cunctaque aduersa vincendo. Et tu igitur si volueris cum diligenti omnia cautione perficere, cuncta haec impugnationum genera ridebis. Si enim fueris harum adhortationum munitus armis, nulla tibi oppugnatio poterit inferre maesticiam. Quid enim nocebit, qui diuersas contra te molitur insidias: pecunias forte tibi diripiet? Sed etià ante illius minas, iustus es istas despiciere, & cum tanto perfectionis cumulo, vt ne ab ipso quidem domino tale aliquid postulares. Sed recludet in carcerem? sed & ante carcerem ita te viues utique praecipit, vt toti iam mundo omnino esses crucifixus. At malignitate obreptationis macerabit: sed ab hoc quoque dolore te Christus eripuit, multam tibi citra laborem pro susceptis maledictionibus pollicendo mercedem: sicque te esse mundum iubendo ab ea quae inde oritur ira, atque tristitia, vt tibi pro inimico etiam orare praeeperit. Sed exagitabit te vndique, & afflictionibus mille circumdabit, sed clariorem tibi profectò texit coronam, sed afficiet te plagis, vel etiam interficiet: & idcirco rursus tibi maiora praestabit, suoque te scelere, ad martyrij palmam prouehet, citiusque ad tranquillissimum portum ire compellet, amplioris tibi proculdubio mercedis occasionem ministrans, teque ab illius diei timore liberans, quo diuersorum actuum ratio in comuni reddenda est. Quod autem praecipue mirandum est, non modò nihil omnino laedunt, qui talibus insidias machinantur: sed eos etiam faciunt oppugnatione clariore. Cui bono quid vnquam simile valeat inueniri, talem vitam videlicet elegisse, qualis haec sola est? Quia enim dixerat arctam & angustam viam: rursus hinc afferens consolationem labori, quam tuta sit via ipsa, quamque etiam nauis ostendit: sicut etiam contrarij illius itineris & asperitatem plurimam, & maxima indicauit esse discrimina. Vt enim virtutis in praesenti beneficia monstrauit: ita etiam viciorum pandit incommoda. Quod enim dicere semper soleo, id nunc quoque inculcare non desino. Vbi que ferè ex utroque auditorum operatur salutem, tum amorem virtutum, tum horrorem inferendo viciorum. Quia enim futurum erat, vt ipsa quidem dicta aliqui mirarentur, nec tamen bonorum documenta operum praerberent, praueuiens eos terret, ac dicit: quia etsi bona sint quae dicuntur, nequaquam tamen ad securitatem sufficit solus auditus, sed obedientia quoque sit necessaria, quae certè operibus ostenditur. Nam totum profectò in his praecipue consistit. Itaque hic iam interim sermoni

Roma 2. c.

1. Cor. 13.

Mar. 9. f.

Luc. 10. d.

Num. 24.

Gen. 4.

Dan. 2. d.

Iob 2. b.

fermoni suo terminum posuit, vbi maximè vigentè in eis timorem reliquit. Sicut enim ad studia virtutù, non solum de futuris eos præmiis incitauit, promittendo regna cælorum, & ineffabilem omnino mercedem, & cõsolationè futuram, ac bona prorsus innumera: sed etiã de præsentibus, dum scilicet petra robur & incõcussam firmitatem ostendit. Sic etiam ab amore viciorum non modò suppliciiis deterret futuris, excidendam commemorando arborem, ignemq; inextinguibilem, & à cælesti regno exclusionè minando & dicendo, Non noui vos: sed de præsentibus quoque, dum translatione verborum, domus cõmemorauit ruinam. Hoc quippe ipso vehementiorè fecit profectò sermonè, quo illum etiam cõparatione vestiuit. Non enim tantum etiam sententiã eius pòdus habuisset, si simpliciter dixisset, ac nudè: Insuperabilis erit, qui virtute munitur, & facile in prædã patebit vnusquisq; viciosus: quantum certè nunc obtinet, cum ad ipsum cumulatus exprimendum, & petra, & arena, & domus, & flumina, & venti, ac pluuia proferuntur. *Et omnis audiens*, inquit, *sermones hos meos, & non faciem, viro similis iudicabitur stulto, qui adificauit domum suam super arenam.* Bene autè auditorè huiusmodi, stultū vocauit. Quid eni possit stultius, quid ve infelicius inueniri, super arenam adificante domum, & laborem quidem necessariò sustinente, fructu vero ipsius laboris ac requie non fruente, perq; hoc etiam supplicia perferente? Quòd autem vicij obnoxij laborent, omnino manifestum est: itaq; & raptor, & adulter, & calumniator multum laborant, & plurimū afflictionis profectò sentiunt, vt vel maliciam, vel luxuriam suam ad effectum possint operis adducere: sed nò modò nullum de huiusmodi laboribus fructum capiunt, verū etiam damnum grande patiuntur. Nam & Paulus hoc significando dicebat: Qui in carne sua seminat, de carne & metet corruptionem. Huius omnino sunt similes, qui edificant in arenis, in fornicatione videlicet, atque luxuria, in iracundia, & cæteris talibus. Huiusmodi erat & Achab, sed non & Helias: etenim è regione ponentes & virtutes & vicia, perfectius quàm sint hac inter se diuersa cognoscemus: nam hic quidem super petram adificauit domum, ille vero super arenam. Et idcirco ille diademate coruscus ac purpura contremiscebat prophetam, sola certè pelle circumdatum: tales etiam Iudæi, sed nò & apostoli. Nam pauci hi cum essent, atque etiam victi, firmitatem petra cõstantiã virtute superabant. Illi vero qui plurimi armatiq; constiterant, arenarum imitabatur instabilitatem, deniq; quati trepidi cedentesq; dicebant: Quid faciemus hominibus istis? Vides nempe stupenda rerum angustia coartari, non comprehensos & victos, sed comprehendentes, atque etiam vincientes, quo quid magis nouum valeat inueniri? Tu alterum vinculis adstringis, & ipse potius coartaris: merito: siquidè cuncta adificarant in arenis. propterea & imbecilliores omnibus erant, atque dicebat: Quid facitis, volentes inducere super nos sanguinem hominis huius? Quid agis? Cædis, & metuis: alium persequeris, & ipse formidas? Tu iudicas, & tamen tremis: ita est quippe malicia infirma. At nò similiter & apostoli: sed quonam modo? Non possumus, inquit, nos quæ vidimus & audiuius nò loqui. Considerasti certè grande inuictæ mentis excelsum. Vidisti petram vndarū murmura deridentem. Vidisti domum contra ventorū flatus prorsus immobilem. Quod enim multò est amplius admirandum, nò modò deterri per aduersa nò sunt, verum etiam maiorem inde assumptere cõstantiam, &

Galat. 6. b.

3. Reg. 17. & seq.

Acto. 5. f.

Acto. 5. e.

Ibidè 4. d.

persecutores suos in trepidationem maximam cõpulerunt. Quicūque enim adamantem percutit, magis ipse percutitur. Et qui aduersus stimulum calcitratur, sine dubio ipse pungitur, suisq; propriis ictibus vulneratur: & qui impugnat virtutem tenentes, ipse profectò subruitur: & malicia tantò efficitur infirmior, quanto contra virtutem diutius præliatur. Et sicut qui ignem obligat in vestimento, illum quidè non extinguit, vestem vero comburit: ita etiam qui in virtute positos persequebantur, comprehendebant, ac sæpius colligabant, illos quidem reddebant ex his omnibus clariores, se autem omnino perdebant. Etenim quantacūque ob iusticiam passus fueris aduersa, tantò ingentior efficeris, & firmior: quantoq; studuerimus cælestè honorare philosophiã, tãto magis nullius prorsus alterius indigebimus. Quãtò autem nò indigerimus alterius, tantò fortiores erimus omnibus, atque omnibus celsiores: talis profectò erat Ioannes. Illum quidem contristare poterat omnino nullus, ipse autem Herodem mœre faciebat. Nam ille quidem inops rerum, aduersus regem cõstanter insurgit: hic vero diademate, ostroq; fulgès, & mille aliis vmbra istius ornatus insignibus, tremat ac formidat pauperem prorsus ac nudum. Sed tunc abscisum eius caput securè poterat ac libèter aspicere, quia post mortem quoque Ioannis in illo terror vigeat: audi itaque quid dicat, Hic est Ioãnes què ego interfeci. Hoc enim quod ait, interfeci, non est semetipsum superbius effertis, sed timorem suum vtcūque solantis, & conturbata menti sollicitè suadentis, vt recordetur ipsum esse qui à se fuerat occisus: tanta est vis quippe virtutis, vt post mortem quoq; sit viuentibus fortior. Nam & cum adhuc viueret, multarum domini diuitiarū veniebant ad eum, atq; dicebant: Magister, quid faciemus: tanta certè habetis, & à nihil habente cupitis viam vestra felicitatis addiscere: ab inope locupletes: ab eo qui nec domū possidet, militantes? Talis etiam Helias erat, propter quod eadem libertate & regè increpat & populū: nam ille quidem dicebat, Vsquequo claudicatis vtroq; poplite vestro: Ille vero, genimina viperarū. Et ille quidè imputabat aliquando regi, Tu perdis Israël, & domus patris tui: hic autem dicebat Herodi, Non licet tibi habere vxorè Philippi fratris tui. Vides certè petram, vide rursus & arenam quàm facilè, quàm citò cedit aduersis, quàm facilè per cuncta subruitur: adeò est imbecillitas nequicia, etiam si honore regis inuetur, etiam si præsidio multitudinis, atque vniuersa huiusmodi potentia fulciatur: omnes tamen quorum pectoribus inest, sensu priuat, & stultos reddit. Et idcirco nec simpliciter ruit, sed cum magno etiam fragore collabitur. Et facta est, inquit, ruina eius magna. Neq; enim exiguarum, leuiumq; rerum periculum est, sed de animæ discrimine, de immortalibus suppliciiis sustinèdis, de cælestis regni æternorumq; bonorū amissione res agitur. Quinetiam ante ista tam grandia in præsentibus quoque seculo nimis ærumnosa vitæ, atque omnibus miseriori malicia sectator addictus est, cum timoribus assiduus, atque etiam formidinibus sub diuerso onere curarum & trepidationum angore viuendo. Quod certe ille sapiens significando dicebat: Fugit impius nemine persequente. Huiusmodi quippe homines etiam vmbra tremunt, etiam amicos suspectos habent, hostes, seruos, conscios, ignaros: atque ante supplicium illud futurum, hinc iam sibi tormenta etiam multiplicat. Et hæc omnia Christus manifestando signabat, cum diceret, *Facta est ruina eius magna.* Ibi apto prorsus sine bona hæc præcepta cõcludens,

capitulum

Luc. 24.

Luc. 24.

3. Reg. 17.

Acto. 5. f.

Acto. 5. e.

Ibidè 4. d.

Acto. 5. f.

Acto. 5. e.

Ibidè 4. d.

Acto. 5. f.

Acto. 5. e.

Ibidè 4. d.

Acto. 5. f.

Acto. 5. e.

Ibidè 4. d.

Acto. 5. f.

Acto. 5. e.

dens, eos qui non plenè credunt futura, de præsentibus vicia fugere cohortatus est. Etiam enim maius longè profectò doctrinæ pondus, est futuris vel prouocare præmiis, vel detertere suppliciiis, tamen crassiores qualque animas hic magis sermo cohibet, atque à studio malignitatis abducit. Propter quod etiã tali sine sermo eius impletus est, vt magis in eorum mentibus tam utilis sententia figeretur. Hæc igitur scientes omnia, & præsentia scilicet & futura, vicia cuncta fugiamus: amplectamur vero virtutem, ne vanè atque inaniter laboremus: sed & hic certo munimine, & ibi cælesti gloria persuamur: Quam omnibus nobis contingat adipisci, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

Homilia xxvi. ex cap. v. 11. & v. 111.

**F**actum est cum consummasset Iesus sermones istos, mirabantur turba super doctrinam eius. Certè videtur fuisse cõsequens, vt quasi de oneribus præceptorum dolerent, ac velut quodam torpore fatiscerent, cõsiderantes præceptorū sublimitatem: nunc vero e contrario etiam admirantur, & laudant. Tanta quippe erat virtus docentis, vt plurimi audientium ea quæ dicebantur, reciperent, & in admirationem maximam cogerebatur, deq; ipsa delectatione dictorum persuasionem cohortationis acciperent, nec cum sermonè ipse finisset, vsquam omnino discederent. Neque enim, quia descendit è monte, idcirco auditorum est frequentia dissoluta, sed descendente quoq; omne illud sequebatur theatrum: tantum quippe illis dictorum suorum infuderat amorem. Admirabantur vero eius inter multa alia præcipue potestatem. Non enim quasi ex alterius persona præcepta ponebat, sicut Moses fecerat, ac propheta: sed ferè vbiq; se indicabat esse, qui imperadi auctoritate teneret. Etenim cum præcepta ipsa sanciret, sæpe dicebat: Ego autem dico vobis: & terribilis illius iudicij faciens mentionem, se mōstrabat esse iudicem, per præmia & supplicia. Atque hinc quoque cõsequens erat illos etiam per ista turbari. Si enim pharisæi ipsis illum ostendentem operibus potestatem suam, nec exagitare timuerunt, & lapidare moliti sunt: quanto magis hi, cum audirent solà verba, quæ istud signatè ostenderent, etiam consequenter poterant in scandalū concitari: præsertim cum hæc inter ipsa adhuc principia diceret, & priusquam ipse potentia suæ documenta præstaret. Sed tamen isti nihil tale patiuntur. Quãdo enim bona audientis & grata mens est, facilè assentitur sermonibus veritatis. Propterea enim illi quidem signis ipsis domini omnino potentiam prædicantibus, scandalum de potestate patiebatur operantis: isti vero cum solum audissent, nudumq; sermonem, ei tamen sedulo credebant, eiusq; vestigiis inherebant: hoc nãque significans euangelista dicebat, *Quoniam secuta sunt eum turba multa.* non aliqui scribarum videlicet ac principum, sed qui erant à malicia liberi in corruptaq; sententiã, & per totum prorsus euangeliū hos ei cernis affixos. Si quidem cum doceret, audiebant silentes, nihil vtiq; perstrependo, nec alicuius quæstionis obiectu consequentiam interrumpendo doctrinã, neq; pharisæorum more tentantes, & reprehensionem aliquam in illo reperire cupientes. Itaque etiam sermone finito permanebant, sequentes illum atque mirantes. Tu vero domini perpende sapientiam, quemadmodum dispensationes etiam suas pro vtilitate variat audientiū, vt nunc quidem à signis ad verba transeat, nunc autem à doctrina migret ad signa. Nam & priusquam in montem præ-

Matth. 5. d & c.

Cap. v. 111.

cepta daturus ascenderet, multos vtiq; curauit, vt his quæ dicenda erant, viam pararet. Et rursus prolixo hoc doctrinæ suæ sermone finito, ad faciendã iterum signa regreditur, vt ex his profectò dicta confirmet. Quia enim quasi habens potestatem docebat, ne putaretur ostentatio esse quãdam atq; præsumptio genus istud docendi, id ipsum etiã operibus exercet. Curat enim quasi habens proculdubio potestatem, vt nihil iam omnino turbentur, ita eum audientes docentem, quemadmodum vident etiam signa facientem. Cum enim de mōte descendisset, accessit ad eum leprosus, dicens. *Domine si vis, potes me mundare.* Magna est prudentia accedentis, & fides. Non enim quasi incõsideratus sermonem docentis incidit, nec illud auditorum theatrum importunus intercudit, sed expectauit tempus aptissimum, & vbi descendisset iam ei opportunissime supplicauit. Nec sanè negligenter ac tepidè, sed cum ingenti mentis ardore. Nam sicut alter euangelista dicit, supplicauit fixis in terra genibus aduolutus, cumq; fide pura prorsus & vera, ac ipsa existimatione dignissima. Non enim dixit, si oraueris deum, sed si velis, potes me mundare: neq; ait, domine munda me: sed ipsi cuncta commisit, eumq; cõferendæ sanitatis dominum esse confessus est, atque in ipso cõstituit omnium potestatem. Quid vero, inquis, si praua erat opinio leprosi? Proculdubio illam quidem destrui, istū vero corripi oportebat & corrigi. Putasne igitur hoc facit? Nequaquam, sed è regione totū quod dixerat, & assensione prorsus, & operatione cõfirmat. Et idcirco non dixit, mundus esto, sed: *Volò, mundus esto: vt nò iam vltra illius opinionem, sed domini voluntatem sanitatis munus sequatur.* At non ita & apostoli, sed quonam modo? cum eos homines obstupescerent, quid miramini nos (inquiunt) quasi propria potestate, & virtute fecerimus huc ambulare? Dominus auctem cum multa fuisset mediocri sermone locutus, sæpe etiam quæ infra gloriã eius iacerent, modò vt dogma veritatis insereret: hinc tamen plurimis de ipsius potestate miratibus, quid ait? *Volò, mundus esto.* Et certe tot signa, & talia operatus, nunquam hoc verbo vsus referretur. hinc vero vt de potestate sua opinionem & leprosi firmaret & populi, addidit, *Volò: & nò solum id quidè dixit verbo, & nò impleuit effectū: verum è regione cõtinuò opus sermonem secutum est.* Si vero nò bene ille dixisset, sed blasphemia fuisset vlla quod dixerat, cohibenda fuerat virtutis operatio. Nunc autem cessit exemplo iussui natura, cum tãta vtiq; celeritate, quãta deum conuenit operari, & profectò maiore quàm euangelista memorauit. Nam confestim quoq; ipsum multò est tardius illius operis celeritate, quo leprosi est facta curatio, non autem ait, simpliciter: *Volò, mundus esto: sed extendens manum, tetigit eum.* Quod est certe inquisitione dignissimum. Cuius enim rei gratia, cum eum voluntate ac sermone mundaret, manus suæ adiecit & tactum? Mihi prorsus videtur non ob aliam illud fecisse causam, quàm vt hinc quoque ostenderet, non se subditum legi esse, sed dominum, & quod cuiq; mundo nihil sit prorsus immundum. Propterea Helisæus quidem neque videt Naaman, sed & scandalizatum esse audiens, quia ad eum nò esset egressus, nec tetigisset, rigorem legis obseruans, manet domi, eumq; ad Iordanis fluentiam mittit lauandum. At vero Christus ostendit, quòd non vt famulus, sed vt dominus curet ac tangat. Non enim tangentis manus immunda est facta per lepram, sed per sanctam manum leprosi corpus omne mūdatur. Non solum enim corpora curaturus, sed animas quoque ad veram

Mar. 1. d.

Illius opinioni, sed domini voluntati sententia adscribitur

4. Reg. 5. c.

veram philosophiam inducturus aduenit. Sicut ergo velsci manibus illotis omnino non prohibet, optimam illam profecto legem de indifferentia inducens ciborum ita hic quoque ostendens animam oportere curari, & externis purgationibus omittis, illam purgare: ac ipsius lepram solummodo esse metuendam, quae est peccatum. Nam leprosum esse corpore, nullum potest impedimentum afferre virtuti. Primus itaque leprosum ipse tangit, atque ex tanto populo nullus accusat. Non erant quippe ibi iudicia corrupta, neque spectatores liuore viciati. Propterea non modo non calumniati sunt signum, verumetiam cum stupore venerati sunt, & sponte concesserunt, inuitabilem & inexpugnabilem eius potentiam tam ex dictis quam ex factis adorantes. Cum igitur curasset corpus eius, ne cui id diceret imperauit: sed ut ostenderet se sacerdoti, & munus offerret quod praecipit Moses in testimonium illis. Sunt quidam qui opinantur hoc eum propterea iussisse, ne cui diceret, ne callide ac versute agerent circa diiudicationem mutationis. quod qui putant, stultissime atque ineptissime suspicantur. Non enim sic eum ille mudauerat, ut emundatio ipsa esset ambigua: sed ne cui hoc diceret prohibuit, doceret quam esset alienus ab aura gloria, pompaque iactantiae. Et certe nouerat, quod non esset ille taciturnus, sed passim tam grande beneficium praedicaturus: & tamen quantum in ipso est, fugit ostentare quod fecerat. Et quemadmodum, inquit, alibi publicari talia ipse praecipit: non contra se veniens, neque secum dissidens, sed curatos a se gratos quoque esse ipse praecipiens. Non enim semetipsum praedicari iussit, sed dari gloriam deo, ut & per leprosum istum gloria atque iactantiae renunciandum doceret, per illum vero quem a legione mudauerat, gratias non deo referre commoneret, eiusque beneficia confiteri, atque ut ostenderet semper ex mirabilibus suis laudem non nisi deo esse referendam. Quia enim homines, quoadiu quidem grandi aliqua egritudine detinentur, dei sepe meminerunt: morbo autem liberati, grauius obsidentur languore desidia: idcirco praecipiens, ut & agroti videlicet & sani deum iugiter recordemur, ei quem curauerat, ait, Da gloriam deo. Qua vero de causa iussit, ut seipsum ostenderet sacerdoti, & munus offerret: Ut legem utique rursus impleteret. Non enim ubique illam resoluuit, nec ubique seruauit, sed nunc quidem illud, nunc istud effecit. Illud quidem futurae uiam philosophiae praestruendo, istud uero impudentissima ludaeorum ora frenando, & infirmitati eorum necessaria condescensione medicando. Et quid omnino miraris, si hoc in praedicationis suae fecit exordium, quando & apostoli postquam eos ad gentes ire praecipit, & doctrinae ianuas toti prorsus orbi iussit aperiri, & excludi legem, & instituta praepertorum nouari, omniaque ferè vetera cessare, inueniuntur aliquando quidem custodire legem, aliquando uero transcurrere? Et quid hoc, inquit, ad legis videtur spectare custodiam, si dixit, ostende te sacerdoti? immo vel maxime. Erat quippe lex uetus, ne leprosus emundatus de emundatione sua ipse decerneret, sed ut conspectui sacerdotis se offerret, & probationem suam oculis eius exponeret, atque ex illius sententia in numerum mundorum rediret. Nisi enim dixisset sacerdos leprosum esse mundatum, adhuc cum immundis erat extra castra mansurus. Propter quod ait: Ostende te ipsum sacerdoti, & offer munus quod praecipit Moses. Non dixit, quod ipse praecipio: sed eum interim ad legem remisit, vndique ora obloquentium consuens. Ne enim eum dicerent rapuisse gloriam sacerdotum, opus quidem im-

Leuit. 14.

Marci 5. a.  
 & Luc. 8. c  
 \*quem a legione ista non habetur in Graecis: ita ut possit etiam intelligi de leproso, qui vnus de decem illis gratias deo egit. Luca 17. c.

Leuit. 14. a.

pleuit ipse, probationem uero permisit illis, quibus etiam de signis suis iudicandi tribuit potestatem: ac si diceret, Tam procul sum, ut vel Mosi videar, vel sacerdotibus repugnare, ut eos quos ipse curauit, ad parendum illis inducam. Quid uero est quod ait, In testimonium illis? In redargutionem profecto, in accusationem, atque documentum, si peruersa uoluerint esse sententia. Quia enim dicebant, ut seductorem ac deceptorem iure persequimur tanquam deo contrarium, & prauaricatore legis: tu, inquit, mihi in illo tempore in testimonium eris, quod ad prauaricationem sim legis alienus: quippe cum te curauerim, ad legem remitto, atque ad sententiam sacerdotum: quod certe erat honoratis legem, & Mosi praeperta ueneratis, nec antiquis dogmatibus resistentis. Si uero nihil iam commodi illis obseruatio ista praestabat, hinc quoque maxime possumus quantum penes illum sit honor legis agnoscere: quia & prauidens, nullum iam eos fructum de obseruatione eius habituros, tamen quae ipsius erant, cuncta prorsus implebat. Nam & hoc totum utique praesciebat, & praedicebat: neque enim dixit, ad ipsorum correctionem, neque ad doctrinam: sed in testimonium illis, hoc est in accusationem, & in redargutionem eorum, qui me legis esse aduersarium mentiuntur: atque adeo in testimonium quod tibi a me omnia facta sint. Nam & praesciens eos absque emendatione mansuros, ne sic quidem quae facere oportebat omisit: illi uero in maliciae suae continuatione durauerunt. Tale est quod alibi dicit: Praedicabitur hoc euangelium in uniuerso mundo, in testimonium omnibus gentibus, & tunc ueniet consummatio. Quibus gentibus: non obedientibus scilicet, neque euangelio consentientibus. ne enim aliquis diceret, cuius rei gratia omnibus praedicas, si omnes credituri non sunt? Ut, inquit, clareat me ea quae debui facere cuncta fecisse, & post haec nemo culpae me possit, quasi qui non audierit praedicantem, ipsa enim aduersus illum praedicationis testis insurget. Nec poterit post haec aliquis dicere, non audiui, cum ad fines orbis terrae pietatis sermo peruenerit. Haec igitur etiam nos considerantes, nostrum officium praestemus erga proximos, & deo semper gratias agamus. Est enim prorsus absurdum nos opere quidem ipso beneficiis eius quotidie persuentes, gratias ei nec sermone persoluere, & hoc cum nobis rursus proficit ipsa confessio. Neque enim ille alicuius nostri eget, sed nos omnium quae illius sunt, indigemus. Siquidem gratiarum actio, illi quidem nil omnino addit, nos autem magis illi familiares facit. Si enim nos hominum beneficia recordantes, uehementius eorum amore succendimur: multo magis beneficiorum in nos dei memores, studiosiores erimus ad ipsius mandata seruanda: idcirco apostolus dixit, Et grati estote. Optima quippe beneficiorum custos est ipsa memoria beneficiorum, & perpetua gratiarum actio. Propterea & reuerenda, ac salutaria illa mysteria quae in omni certè ecclesiae congregatione celebramus, eucharistia (id est gratiarum actio) nuncupatur. Sunt enim beneficiorum recordatio plurimorum, caputque ipsum diuinae erga nos charitatis ostendunt, nosque faciunt debitas deo gratias semper exoluere. Si enim dominum ex uirgine esse natum grande miraculum est, & euangelista cum admiratione dicebat: Hoc autem totum factum est: in quo tandem beneficiorum ponemus loco, illum etiam mortuum esse pro nobis? Nam si illius tantummodo nasci, totum uocatur, iam crucifixum esse, & sanguinem fudisse, & semetipsum nobis in cibum dare, & spirituales illas praebere epulas, quid uocandum est? Agamus igitur

Matth.

Psalm.

Coloss.

Enclit.

Matth.

Matth.

Sapient. 16. d.

igitur ei iuges gratias, atque istud & uerba & facta nostra praecedat, ac dirigat. Agamus uero gratias non de propriis tantum, uerumetiam de alienis bonis. Ita enim & inuidiam poterimus extinguere, & alere charitatem, eamque in nobis efficere magis sinceram. Neque enim iam illis poteris inuidere, de quorum bonis gratias deo deferendo lataris. Idcirco enim altari assistens sacerdos, pro uniuerso orbe terrarum, pro absentibus, atque praesentibus, pro his qui ante nos fuerunt, pro his qui postea futuri sunt, sacrificio illo proposito, deo nos gratias iubet offerre. Hoc quippe & a terra nos liberat, & transponit in caelum, atque ex hominibus angelos facit. Nam & illi ordinantes choros, pro his quae nobis collata sunt bonis, gratias agebant deo, atque dicebant: Gloria in excelsis deo, & in terra pax, in hominibus bona uoluntas. Et quid ad nos, inquit, illud exemplum, quod non de habitatoribus terrae, neque de hominibus protulisti? Quinimmo ad nos maxime, qui ita docemur diligere conseruos, ut illorum bona nostra esse bona existimemus. Propter quod etiam Paulus in cunctis ferè epistolis suis pro totius penè orbis salute gratias agit ipsius salutis auctori. Et nos igitur, tum de propriis, tum de alienis bonis, tum de magnis, tum de exiguis gratias ei referamus assiduas. Et si enim paruum aliquid fuerit, quod datum est, fit magnum tamen de honore donantis: immo nihil exiguum est, quod illo largiente confertur. Non solum etiam, quia datur a deo, sed quia tale est quicquid ille confert, ut dici non mereatur exiguum. Ut enim alia uniuersa praeteream, quae multitudine sua numerum exuperant arenarum: quid nam poterit ei, quae propter nos facta est dispensationi conferri? Quod enim erat apud eum omnibus preciosus, unigenitum pro nobis filium dedit, & quidem cum adhuc essemus ipsius inimici. Nec dedit solum, sed & nostram illum fecit esse mensam, omnia faciens ipse pro nobis, & donando uidelicet, & gratiarum actores ipsa donorum suorum ueritate faciendo. Quia enim in multis homo deo existit ingratus, ipse ubique suscipit vicem nostram, & ea quae ad nos pertinent, per diuitias suae dispensationis operatur. Nam quod pro ludaeorum aliquando salute faciebat temporibus locisque: ac festiuitatibus variis, in memoria illos suorum beneficiorum reducens, id nunc equidem magno cum cumulo est operatus in nobis ipso genere sacrificij, ad iugem nos pro beneficiis suis gratiarum incitans actionem. Nemo quippe ita studuit probos efficere aliquos ac magnos, semperque gratos, ut nos deus ipse qui condidit. Propterea etiam nolentibus nobis sua interdum beneficia largitur, & iuuat sapienter nescientes. Sin autem mirum uidetur quod dictum est, non in obscura aliqua, uilique persona, sed in ipso tibi Paulo istud accidisse monstrabo. Etenim beatus ille, multis periculis magnisque tribulationibus aggrauatus, deum frequenter rogabat, ut ab eo tentatio tanta discederet: ueritamen non ad petitionem eius, sed ad utilitatem potius aspexit deus: idque declarans ait, Sufficit tibi gratia mea, nam uirtus mea in infirmitate perficitur. Itaque antequam ei causam panderet, beneficium praestabat inuito, ac penitus nescienti. Quid igitur magnum reposcit, qui pro tanta cura & sollicitudine in nos sua, solummodo gratos sibi esse nos praecipit? Obediamus igitur deo, atque hoc ubique seruemus. Nam & ludaeos nihil magis perditioni dedit, quam quod ingrati deo esse uoluerunt. Multas quippe illas, & vicissim sibi succedentes plagas, nihil in eos aliud quam istud induxit: immo ante plagas quoque animas eorum hoc malum corruptum ac perdidit. Ingrati enim

Luca 2.

sed perna  
 uiam ip-  
 sam]

D

2. Cor. 12. b.

Sapient. 16. d.

A spes, inquit, sicut hyemalis pruina: ita torpescere & emori cogit animam, ut illa corpora solet. Hoc autem uicium ex arrogantia potissimum gigni solet, cum se aliquis dignum esse beneficiis existimat. At contritus atque humiliatus, non pro bonis tantum, uerumetiam pro his quae aduersa esse uidentur, deo referet gratias: & quicquid tandem patiat, nihil se indignum putabit perpersum esse. Age igitur nos quoque, quantum in uirtute proficimus, tantum nosmet ipsos amplius coteramus: quonia & hoc magna omnino uirtutis est. Sicut enim quanto acutius uiderimus, tanto magis discimus, quae longe a caeli regione distamus: sic etiam quanto superius ad uirtutis ascendimus excelsum, tanto amplius docemur, quam sit inter nos & deum gratia de discrimen. Nec sane minima est pars ista philosophiae, meritum suum posse dignoscere. Ille est maxime se ipsum sciens, qui se esse nihil existimat. Propterea quippe & David & Abraham postquam ad summum iam fastigium uirtutis euaserant, tunc istud quod dico praecipue uidentur implese. Nam vnus quidem se esse dixit terram & cinerem, alter uero se uermem uocabat, & cuncti omnino sancti horum se more deiiciunt: e regione uero qui arrogas esse maualt, ipse est qui se cunctis deterius ignorat. Propter quod more communi solemus dicere de superbis: Nescit se ipsum, seque prorsus ignorat. Qui uero se nescit, quae nam poterit agnoscere? Nam sicut ille qui se ipsum agnoscit, profecto nouit omnia: ita etiam qui se nescit, consequenter ignorabit, & caetera: talis erat qui dixit: Supra sidera caeli ponam thronum meum. Quia enim ignorauit se ipsum, alia quoque simul cuncta nesciuit. Sed non sic etiam Paulus, Nam & abortiuum se, & minimum sanctorum uocabat, & ne appellatione quidem apostoli dignum se esse dicebat, post tot certe illas, tantasque uirtutes. Huc igitur amulemur, atque ardeat imitemur. Imitabimur autem, si a terra, & eis quae in terra sunt, negociis liberemur. Nihil enim perinde, quo te ipsum ignores, facit, ut temporalibus his esse rebus affixus: nihil ita temporalibus rebus hominem affigit, ut ipsa sui ignoratio: siquidem utrumque hoc pendet ex altero. Sicut enim qui gloriam mundi huius requirit, & magna credit esse praesentia, etiam si multum omnino contendant, nunquam tamen ei semetipsum scire conceditur: sic etiam si se ipsum despicit, semetipsum facile cognoscet. Cum uero se didicerit, hoc ipso iam itinere ad alias quoque partes uirtutis accedet. Ut igitur bonam hanc possimus percipere scientiam, cunctis temporalibus liberati, quae plurimam in nobis flammam cupiditatis accendunt, discentes propriam uilitatem, omnem ostendamus humilitatem, atque philosophiam: ut & praesentia bona, & futura consequamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

Homilia xxvij. ex cap. viij.  
 M autem ipse introisset in Capernaum, aduenit ei Centurio deprecans eum, & dicens: Domine, puer meus iacet in domo paralyticus, & male torquetur. Leprosus quidem, ut audistis, cum a monte Iesus descendisset, ad eum accessit: Centurio autem hic cum iam in Capernaum introisset, aduenit. Qua nam igitur de causa neque hic, neque ille ad montem conscenderunt? non negligentia profecto, cum uterque fide serueret, sed ne praedicanti obstreperent: accessit itaque uerecundè Centurio, ac ait Domine, puer meus iacet in domo paralyticus, & male torquetur. Excusando se, ut quidam aiunt, causam adiecit, qua de re puerum non adduxit. Quippe cum non fuerit facile paralyticum, qui doloribus non paruis vexaretur, & ultimos iam spiritus traheret longius deportare.

Gene. 18. d.

Psalm. 23. b.

Psalm. 14. d.

1. Cor. 15. d.

h Quod

Luc. 7.4.

Quod enim in vltimis esset, Lucas significauit, dicens: **A** tur turbæ super doctrina eius, quia sicut potestatem habens docebat. Nec eos non solum non reprobauit, sed vnâ cum eis de monte descendit, sententiamq; de se illorum, mundatione leprosi comprobauit. Clamat ille: Si volueris, potes mundare me. nec reiecit eum, sed sic mūdauit, vt verbo illius vteretur, ac diceret: Volo, mūdare. Deinde Centurio hic dicebat: *Dic verbo solum, & sanabitur puer meus. Et admiratus eum dixit: Neque in Israël tantam inueni fidem.* Sed vt vndiq; muniaris, à contrario quoque id ipsum docebimus. Nihil horum Martham, *Idem.* sed opposita dixisse inuenies. Scio enim, inquit, quod quæcunque à deo petes, dabit tibi deus: nec solum quâuis ei familiaris esset, valdeq; ipsum diligeret, laudem consecuta non est, sed quasi non recte de ipso sententia emendatur. Respondit enim dominus: Nonne dixi tibi, quia si credideris, videbis gloriam dei? Sic aperte ipsam, quod nondum crediderit, accusauit. Deinde quoniam illa, quæcunque à deo petis, dabuntur tibi, dicebat: volens eam ab huiusmodi remouere sententia, doceat: quod non aliunde habet, sed omnium bonorum fons est. Ego sum, inquit, resurrectio & vita: id est, non expecto, vt ab alio mihi potestas cōferatur, sed à meipso cuncta possum efficere: propterea ergo Centurionem coram omnibus laudat, & cæteris omnibus antepōnit, & regnum cælorum ei demum largitur, & reliquos ad imitationem eius inuitat. Quod si non potes tibi persuadere, ideo hæc à Christo sic dicta fuisse, vt cæteri omnes hinc ad similem fidem perducantur: perpende quàm diligenter id euangelista significauit. *An- dicens autem Iesus, miratus est, & sequentibus se dixit: Amen dico vobis non inueni tantam fidem in Israël.* Ex his profecto intelligitur id maximè fidem feruentissimam, regnum cælorum, cæteraq; bona nobis præbere, si magna de ipso, deoq; vero digna imaginari velimus: nec verbis solum laudem illi attribuit, sed ægrotum quoque propter merita fidei sanum fecit, fulgentemq; ipsi coronam, ac magnis ornatam muneribus contexit, cum sic dicat: *Dico autem vobis, quod multi ab Oriente & Occidente veniunt, & recumbent tecum Abraham & Isaac in regno cælorum: filij autem regni ei eiciuntur in tenebras exteriores.* Liberius certè nunc postquam pluribus signis animos eorum attraxit, cum ipsis loquitur: verum ne adulatione aliqua vsum fuisse Centurionem quisquam putet, vtq; omnes ex animo locutum intelligant, audi quod infertur: *Vade, inquit, & sicut credidisti, fiat tibi.* & continuo res ipsa cōsecuta, certissimum animi & voluntatis illius testimonium perhibuit. *Et sanatus est puer eius ab illa hora.* Id ipsum etiam in Phœnissa pariter factum est: sic enim illi quoq; dixit, **D** Magna est fides tua ô mulier, fiat tibi sicut vis: & sanata est illico filia eius. Verum quoniam id ipsum in filium Centurionis signum Lucas exponens, alia quædã istis apponit, eaq; nobis dilucidanda sunt, ne discrepantiam facere videantur aut credantur. Lucas igitur scribit, eum presbyteros Iudeorum misisse ad ipsum, deprecantes vt veniret: Matthæus verò ipsum accessisse, ac dixisse, Non sum dignus. Non ignoro quosdam, quâuis in multis cōueniant, alium tamen hunc, alium illud opinatos fuisse. De illo enim dicitur, quia & synagoga nostram construxit, & gentem diligit: de hoc autem ipse Iesus adiecit, Nec in Israël tantam fidem inueni. Nec apud Lucã scribitur, multos venturos ab Oriente: vnde cōsequens esse videtur ex Iudæorū illum genere fuisse. Nos autè & si hoc modo facilius vitare discrepantiam fatemur, de eodem tamen & hic, & ibi dici arbitramur. Quo modo igitur, inquit, Matthæus non esse dignum dixisse

Mar. 7.6.

Gene. 18.6.

Gene. 19.4.

Ro. 13.4.

Supra 4.

Luc. 5.6.

Idem.

Idem.

Ioan. 4.5.

dixisse scribit, sub cuius tectum dominus introiret, Lucas verò misisse, vt iret: Duo hic nobis Lucas, vt mihi quidem videtur, ostendit: quanta sit Iudaica adulatio, & quod calamitate oppressi homines, modò hoc modò illud cōsiliū antepōnunt. Quare verisimile mihi videtur, cum voluisset ad Iesum proficisci Centurio, de- tentum à Iudæis fuisse, qui ei assentarentur, atque dicerent: nos ibimus, & adducem<sup>9</sup> ipsum: quod ita esse perspicies, si plenam assentationibus orationem eorum diligenti- us considerabis. Diligit enim, aiunt, gentem nostram, & synagogam ipse nobis cōstruxit. Neq; vident vnde Centurionem cōmendent. Nam cum dicere oportuisset, voluisse quidem ipsum venire & rogare: sed nos casum eius, & calamitatis magnitudinem cōsiderantes, vt domi manere vellet suadimus: ne magnâ illius esse fidem ostēderent, atq; hinc celsitudo domini Centurionis iudicio, celsitudo dei esse videretur, virtutem eius, animū & fidem in Iesum propter inuidiã celare maluerunt, nec ad finē perducere illud curarunt, cuius gratia venerat. Magnas profectò ad cæcandas hominū mentes inuidia possidet vires. Verum is qui occulta cordiū nouit, Centurionis fidem etiã inuitis illis patefecit: quod vt verū esse credas, ipsum Lucam (quæso) rursus audias illud declarantem: ait enim, quia non longè distante eo misit, dicens: Domine non vlexeris: nō enim sum dignus, vt sub tectū meum intres. Vnde patet illum quando à Iudæorū molestia liber fuit, tunc misisse qui dicerent: non negligentia factum q̄ illico ipse nō accesserit, sed potius quia indignū se putauit, qui dominū suæ domi reciperet. Quod si Matthæus nō per alios, sed per seipsum istud dixisse asseruerat, nihil profus ad rem: nō enim id quæritur, sed vtrū euangelistarū vterq;, quod iam apertum esse arbitror, magnam animi promptitudinem, & cōuenientem de Christo existimationem habuisse, Centurionem testetur. Non est absurdū missos esse primò aliquos, qui illud dicerent: deinde quoq; ipsum accessisse, ac per se iterū eadem dixisse. At verò, inquit, Lucas alterū non scripsit: ego autè tibi alterum à Mat- thæo prætermisum esse respōdebo, idq; non esse eorum qui repugnantia dicunt, sed eorū potius qui quæcunque ab alterutro prætermisum sunt, diligenter suppleunt. Tu verò etiam Centurionis fidem à Luca prædicatam esse intellige, quum diceret, quia moriturus erat puer. Nec enim id desperationem adduxit patri, nihiloq; minus superstitem fore sperauit. Quod si Matthæus à Christo dictum ait, Nec in Israël tantam fidem inueni: & hinc non fuisse illum Israëlitam, ac Iudæum putas significari, Lucas autè synagogam cōditam esse ab illo, noli hæc pugnantia credere: poterat enim etiam cum Iudæus non esset, Iudæorum & synagogam condidisse, & gentem vehementer amasse. Tu verò verba Centurionis diligentius perscrutare, & quod præfectus erat nō præmitte, vt hinc facile quanta virtus ipsius fuerit, possis perspicere. Tanta certè eorum superbia est, qui principatus, præfecturasq; gerunt, vt neque calamitatibus victi ad humilia condescendant. Vnde ille de quo Ioannes scribit, trahens illum domum dicebat: [Propera atque] descende, moriturus est enim filius meus: at verò hic non ita, sed tam illo, quàm his qui per tectum demiserūt lectulum, multo præstātor. Non enim præsentia Christi quarit corporalem, neq; ipsum ægrotum duxit ad medicū: sed summa de Christo imaginatus, ac deū ipsum esse nō dubitans, Dic verbo solo, inquit, nec id cōtinuò incipiens dixit, sed gr̄nam suam tantum exposuit. Ex nimia nāque humilitate factū est, Tomus secundus.

**A** vt putaret non tam facilè Christum ita obtemperatum suæ voluntati, vt etiam domum eius petere vellet. Quapropter statim cum audisset dicentem: *Ego veniam, & curabo ipsum: tunc exclamauit, Non sum dignus, sed dic verbo solum.* sic nec doloris magnitudo adeò animum eius confudit, vt tanta calamitate pressus non philosopharetur. Non enim salutem solum filij respiciebat, sed ne quid ipse minus decenter faceret, aut diceret, animadu- uertebat: & quanuis non ipse petierit vt iret, sed Christus se iturum obtulerit, veritus tamen etiam sic fuerat, ne videretur maiora quàm dignitas sua pateretur acci- pere, ac remi grandem profus, ac suis viribus imparem subire. Vides prudentiam hominis, vides excellentiã animi, vides singularem quoque Iudæorum demen- tiam? Dicunt enim dignum esse cui gratiam tribuat. Nam cum magis humanitatem, facilitatemq; Iesū ad- mirari debuissent, ad dignitatem Centurionis consu- giunt, dignū esse dicentes, nec quare dignus esset pro- spicientes: sed nō sic Centurio, sed valde se indignum esse asserbat, non salutari beneficio solum, verū etiam vt domi Iesum reciperet. Idcirco cum dixisset, iacet fi- lius meus: non intulit, dic vt curetur: veritus nē tanto munere esset indignus, sed nudam calamitatem suam exposuit. Cumq; Christi liberalitatem percepit, nec sic ausus est oblata percipere, sed adhuc constanter perti- nentem ad se modestiam conseruat. Dicit fortasse quis- piam, & cuius rei gratia pariter eum Christus non ho- norauit? Respondemus, Christum vicissim ipsum ha- buisse honoratum: Primum, quia benignā & humilem mentem illius declarauit: quod inde maximè apparuit quod domum ipsius non adit, & filium curauit. Deinde, quia regni cælorum participem ipsum cōstituit, & generi Iudæorum omnium præposuit: ita qui se in- dignum recipiendi Christū arbitrabatur, cælo dignif- simus factus, incorrupta bona quæ Abraham impetra- uit, consecutus est à domino. Et qua de causâ, inquit, leprosus, qui etiam istis maiora perfecit, non est lauda- tus à Christo? Nō enim dixit, dic verbo, sed quod mul- to maius erat, velis tantummodo. Id verò est quod de patre ipso propheta protulit, dicens: Omnia quæcūque voluit, fecit. Ego autem leprosum etiam laudatū existi- mo: cum enim ipsi dictum sit, Offer donum quod in- iunxit Moses in testimonium illis. nihil aliud dictū est, nisi quod tu accusabis, cōdemnabisq; Iudæos incredulos, quoniam credidisti, quanuis alioqui non sit æquale quod fecerunt: maius est enim alienigenam quàm Iudæum credidisse. Non fuisse autè Centurionem ex genere Iudæorū, tum à nomine ipso, vocabuloq; Centu- rionis perspicuū est: tum etiam quia dictum est, Nec in Israël tantam fidem fuisse inuētam. Et erat profectò ar- duum, hominem qui in Iudæorum numero non erat, tam magna de Christo cogitasse. Imaginatus enim mihi fuisse videtur cælestem militiam, cuius Christum ducem, ac dominum esse credidit: cui etiam mortem ipsam, & morbos ipsos, cæteraque omnia sic esse sub- iecta non dubitauit, vt nonnulli milites sibi, immo etiam multo magis: propterea dicere non ambigebat, Ego enim homo sum sub potestate constitutus: hoc est, tu deus, ego homo: ego sub potestate, tu vero sub potestate non es: si ergo ipse qui homo sum, & sub potestate alie- na, tot tantæque facile possum efficere: quid est quod fa- cere ipse non possis, qui & deus es, & sub aliena potesta- te non es? Non enim quasi simile quoddam afferit, sed comparationis præstantia, quasi nimium Christus præ- cellat, hoc dicit: quod si ego qui similis sum quibus h ij impero,

psal. 113. 61  
Supra 4. &  
Leui. 14. 41

impero, & sub alterius potestate, tamen propter paruum excellentiam praefecturae nemine repugnante fiunt quae iussero, quamvis diuersa sint. *Alij enim dico, vade, & vadit: & alij veni, & venit.* Quanto magis ipse ad finem perducere poteris quae iusseris? Quidam hunc locum ita legunt: Si enim ego qui homo sum, ubi intervallo suspendentes, postea inferunt: sub potestate habens sub me milites. Tu vero illud etiam mihi perpende, quo pacto demonstrauerit, quod etiam morti tanquam seruo dominari possit, & imperare ut dominus. Cum enim dixerit, dico, veni, & venit: ac vade, & vadit: illud profecto significare voluit quod minimè poterat in quenquam mors peruenire, si Iesus ei abscedere iusserit. Vides fidelè hominem? Nam quod omnibus postea futurum erat apertum atque clarum, quod mortis ac vitæ potestatem Christus habeat, quod ad inferi ianuas deducat, atque reducat, ipse multò antè & animo credidit, & alijs prædicauit: nec de militibus tantum, sed & de seruis dixit, quod maioris erat obedientiæ. & tamen in tam singulari, atque mirabili fide tanta humilitas resplendebat, ut se indignum putaret: dominus autem ut dignissimū etiam ostenderet, cuius domum intraret, multò maiora ei contulit, fidem eius cum admiratione prædicans, pluraque ipsi concedens quam flagitauerit: venit enim corporis salutem filio quaerens, & regnum caelorum etiam inuenit. Vides in hoc iam adimpletum illud fuisse quo dicitur: Petite primò regnum dei, & hæc omnia adiicientur vobis. Nam quoniam & inauditā fidem, & eximiam humilitatem præ se ferebat, caelos ei præbuit, & salutem ipsi adiecit. Neque hinc solum magni ipsū fecerat, sed inde multò magis, quod omnibus significauit, post quorū eiectionem ipse reciperetur: ut iam neminem fugere possit, his verbis declarari, non ex operibus legis, sed ex fide salutem hominibus æternam præstari. Idcirco non Iudæis tantum, verum etiam gentibus hoc donum propositum est, & gentibus potius quam Iudæis. Non enim Centurioni soli, sed in toto terrarum orbe sic futurum prædicat: hoc autem dicebat de gentibus vaticinans: & bona spe eorum animos excitabat, cum multi à Galilæa gentium ciuitate ipsū sequerentur. Hæc autem dicebat, & gentes non sinens animū despondere, & Iudæorum factum retundens. Ne autem offenderet his dictis auditores, neve occasionem præberet ullam, non tanquam primarium caput seu scopum verborum sermonem de gentibus introducit, sed ansa accepta à Centurione: nec nomē gentium apertum inserit. Non enim dixit, Multi gentium, sed multi ab oriente & occidente, quo sanè gentes voluit designare: non tamē audientes perinde offendit: inuolutum enim erat dictum. Neque hac ratione tantum modo, nouum ut videbatur, atque inauditum hunc docendi modum lenit: verum etiam quia cæleste regnū non suo nomine, sed sinum Abrahamæ appellauit, quæ appellatio, & si erat ignota illis, attamen non poterat non excitare, & quasi mordere Abrahamæ nomine in medium allato: qua de causa etiam Ioannes non statim de gehenna quicquam dixit, sed illud proposuit, quod Iudæos maximè contristabat, ne videamini dicere, quoniam filij sumus Abrahamæ: quamuis his verbis etiam efficiat, ne disciplinæ ac religioni maiorum oppositus quidam esse videatur: nulla enim talis de ipso potest haberi suspicio: quia adeo patriarchas & Abraham admiratur ac laudat, ut sinus eorum vltimū bonorum omnium finem arbitretur, ac prædicet. Nullus ergo putet vnicā illam esse cōmationē. Duplex enim

& illis euenit pœna, & his læticia & gaudiū. Iudæis quidem non solum quod exciderunt, sed etiam quod suis & proprijs exciderunt, dolendum: gentibus vero, tum quæ bonorum cōpotes facti sunt, tum quia quæ non sperarunt consecuti, certè gaudendum. His tertium quoque adici posset, quod illi videant negligentia sibi ea excidisse, quæ isti studio rapuerunt. Regni autem filios illos vocauit, quibus regnum fuerat præparatum. Quæ res maiorè poterat ipsis inferre dolorè, quā sinus Abrahamæ repromissione suos, quasi à manibus eorū extorqueat. Verum quia sententiæ cuiusdam, ac iudicij pronuntiatio sermo is erat, fidem verborum signo confirmat: sic & signa verè facta euentu prædictarum rerum creduntur. Quare si quis verbo saluatoris salutem tunc puero præstitā dubitauerit, à prophetia Christi, quæ iam sicut dixerat, in finem exiit: ad illud quoque credendū animū inducat. Nam & prophetia ante euentum è signo, quod tum editum est, omnibus nota fiebat: idcirco antequam iacentem suscitaret paralyticum, illa prædixit, ut à rebus præsentibus fidem orationi acquireret, ac minus à maiore confirmaret. Nam quod studiosi virtutis cultores fœlicem finem consequantur, & his oppositi, finem quoque oppositum: nihil incōueniens, sed rationi consentaneum, & legum præscriptis cōgruum est. Cæterū membra fluxa ac resoluta roborare, & mortuum excitare, maius quam secundū naturam erat, eiusque vires excedens. Attamen ad magnum hoc & admirandum facinus non parum Centurio contulit. quod & Christus declarās dicebat, *Vade, & sicut credidisti, fiat tibi.* Vidēsne quemadmodū & domini omnipotentiam, & Centurionis fidem salus pueri patefecit, ac etiam prophetiam omnino fore confirmauit: imò verò hæc cuncta Christi omnipotentiam magna voce prædicabant, qui non solum paralyticum pueri corpus confirmauit, sed Centurionis quoque animum in fidem magnitudine miraculorū attraxit. Tu verò non tantum fidem vnus, & salutem alterius, verum etiam celeritatem considera, quam ante oculos ponit euangelista, cum dicat, *Et factus est puer in illa hora.* Quod similiter in leproso quoque significauit, dicens: Et cōfestim mundatus est. Non enim curatio, sed miraculosa ac in momento temporis facta curatio, potentiam ostendit. Ita signis pariter, ac doctrina, qua cæleste regnū aperiebatur, omnes homines ad seipsum trahere studebat. Nam etiam quibus minabatur Iudæis eiectionem se eos è regno, non ut eiiciat minabatur, sed ut eiectionis timore ad ipsos conuersi non eicerentur: quod si etiam minis meliores ipsi facti non sunt, ipsi crimen totum est imputandum, atque iis omnibus qui eodē morbo laborant. Non enim Iudæis solum id accidit, sed multis quoque fidelibus. Nam Iudas filius regni erat, audiuitque vnā cum alijs discipulis illud, Super duodecim sedes sedebitis: factus est autē gehennæ filius. At verò Aethiops, quamuis Barbarus quidem esset homo, & vnus eorū qui ab ortu atque occasu erant, vnā cum Abraham, Isaac, & Iacob æternis bonis fruetur. Id ipsum in nobis quoque nunc fit: nam multi erunt, ait, primi vltimi, & vltimi primi. Vnde cauendū, ne aut illi quasi non possint redire, omnino negligant: aut isti quasi iam stabiles sint, confidentia corrumpantur. Ita Ioannes quoque antequam hæc fierent, clamans dicebat: Potest deus ex lapidib⁹ his erigere filios Abrahamæ. Quandoquidē enim id euenturū erat, ne rei nouitate quisquā turbaretur, statim ab ipsis euangelij incunabulis id prædicatur. Verum Ioānes quoniam primum prædicauit, Iquasi possibile futurū prædixit. Christ⁹ vero

vel

1. Cor. 10. c.  
Psal. 40. b.  
& Hiere.  
8. b.

vel operibus docuit, non aliter quam prædixit futurum. Non ergo nimium confidant qui stant, sed secum crebro illud reputent, Qui æstimat se stare, videat ne cadat. Nec desperent qui ceciderunt, sed dicant secū: Nunquid qui cadit, non resurgit? Nouimus enim multos ad ipsius cæli ferè verticē conscendisse, omnes virtutes numero habuisse, deserta deuiaque loca à vita hominū aliena coluisse, ac denique fœminā neque in somnis quidē vidisse, & tamen negligentia lapsos ad viciorū barathrum deuenisse. Contraque non ignoramus fuisse nonnullos, qui à viciorum barathro cōmoti, ad cælestem vitam ascenderunt, & à scena atque orchestra ad angelicā conuersationē traducti sunt: tantumque virtute potuerunt, ut demones deiicerēt, aliisque multis signis præfulgerēt. Quorum omnium sic plenæ sunt scripturæ, sic plena est vita hominū huiusmodi exemplorū, ut iam adulteri & molles Manichæorum ora queant comprimere, qui cōmissa semel delicta, quibus animus maculatus est, abstergi amplius non posse affirmant, diabolo seruientes, ac hominū animos ne virtuti possint intendere deiicientes, totamque humanā vitam euertentes. Nam qui persuadere conantur, ut abiici non posse prauitatem credamus, hi non solum ut futura perdamus efficiunt, sed præsentia quoque, quantum in ipsis est, omnino perturbant. Quo modo enim quisquam cum malè vixerit, relictis vicis virtuti se tradere studebit, si non esse reditū ad ipsam putabit, nec fieri posse ut quis ad meliora conuertatur? Nā si modò cum sint leges quibus pœnæ inferuntur, tum positi honores, quibus plerique ad bene viuendū inuitantur, cum gehennam malè agentes timeamus, cum cæleste regnum bonis promissum speremus: cum denique improbi dedecore, probi laudibus afficiantur, vix tamen pauci arduos virtutis labores, viciorū sprete voluptate sequuntur: his omnibus sublatis, quid poterit homines detinere ne ruant ac pereant? Non ignorantes igitur quanta sit fraus, & malicia diaboli, aperteque vidētes secularium legum latoribus, dei oraculis, rationi natura duce nobis insita, cōmuni omnium hominū sententiæ, Barbaris, Scythis, Thracibus, ac cunctis simul cæteris hominibus, tam Manichæos, quam eos qui fato omnia, necessitateque fieri arbitrantur, oppositos atque repugnantes: caueamus charissimi, ac per angustū iter illis cōtemptis ita pergamus, ut cōfidere, & timere verè videamur. Timentes quoniam ex vtraque itineris parte, varia præcipitia sunt, confidentesque quoniam Iesus dux noster est, mature viam sobrii atque vigiles pergamus. Nam etiam si vel paululū dormitauerimus & cōnixerimus, cōfestim delapsi in immensam præcipitij voraginē deferimur. Non enim sumus perfectiores nos quam David, qui parua negligentia in profundū peccati detrusus fuit: surrexit tamē velox, suscepitque seipsum admonitus. Non ergo delinquentem solum inspicias, sed etiā multò magis delictorum maculas abluentē. Non enim idcirco hæc tam exquisitè historia scripta est, ut prostratū tu illum videas, sed ut surgentē, recipientemque se admireris: sic profectò discas, si quando decides, quo pacto tibi surgendum sit. Nam quemadmodū medici grauissimorū morborum causas, atque curam diligentius in libris suis describunt, ut in difficilioribus exercitati qui discunt, facili quid sibi in alijs faciendū sit intelligant: sic diuinæ literæ maxima delicta in mediū posuerunt, ut inde minora etiam cōmittentes, facilius rationem curationis inueniant. Si enim illa remediū habuerunt, multo magis etiā minora. Consideremus igitur quo pacto egrotauit, quomodoque cito surrexit beatus Iesus ille vir. Quo igitur morbo de-

1. Reg. 17.  
per totum.

Tomus secundus.

tentus fuit? vxorem alienā seduxit, virum innocentem occidit. Non enim vereor magna hæc voce publicare. Nam cum spiritus sanctus non in dedecus, sed in laudem vniuersam hanc historiam per scripturam exposuit: cur me suboccurrere oportebit? propterea non solum facinus prædicare, sed facinoris appendices aducere cōstitui. Qui enim occultant, mihi videntur obscuriorē illius virtutem reddere: ac veluti qui certamen, quo Goliath illum obrucavit, transeunt, non parum de laudibus ipsius detrahunt: non aliter omnes qui hanc rem taciti prætereunt, de gloria eius detrahere videntur. Admirabile forsitan videtur esse quod dico, sed si æquo animo in audiendo perstabitis, meritò nos ita sentire cognoscetis: ideo enim crimen magnū esse fateor, & longo amplificans ut sermone, ut magnis quoque ac mirabilibus ipsum curis, atque remedijs vsum non nequeam affirmare. Quæ igitur facinoris appendices: Virtus hominis, quæ intolerabile crimen faciebat. Non enim pariter commissa in omnibus accipienda. Potentes enim, ait, potenter tormenta patientur. Et, Qui nouit voluntatem domini sui, & non facit, vapulabit plagis multis. Ita plurimarum rerum cognitio acerbiores peccatorū efficit pœnas. Ideo sacerdos si pariter cum subditis peccat non eadē, sed multo acerbiora patietur. Sed forsitan amplificatione criminis trepidatis de me, atque timetis, quasi ad inuia periculosaque loca delato. Ego autē tantū iusto illi tribuo, ut vterius etiam audeam progredi. Non enim dubito, quin quantò magis delicti magnitudinem extulero, tantò maiores Davidis laudes demonstrare poterō. At, inquires, quid cæde ac adulterio maius excogitari potest? potest profectò: nam sicut Cain non cædem solum cōmisit, sed quod multis cædib⁹ erat deterius, cum non alienum, sed germanū: non iniuriatum, sed iniuriam perpeffum occiderit: nec exēplo aliorum cōcitatus, sed primus inuentor sceleris, alijs se ad exemplum proposuit. Similiter quoque & in hac, non cædes solum cōmissa fuit, sed multo maius quam cædes: cum non vnus de multis David fuerit, sed propheta eximius, nec iniuriante interfecerit, sed perpeffum iniuriam. Non enim mediocris iniuria est stuprum vxoris, & tamē vxorem rapuit, & eū cuius vxor erat, trucidari curauit. Perpenditis nullo me pacto illi iusto pepercisse, nec quicquam de delictis detraxisse: & tamen tantum illi attribuo, ut post exquisitam omnium criminum expositionē, Manichæos quoque qui hæc maxime notant & taxant, & Marcionis morbo laborantes adesse optarent, ut hinc eorum ora summopere obstrueret: nec id iniuria. Nam cum isti adulterium, cædemque simplicem factam asserant, non modò minimè nos id negamus, verum etiam duplam hanc cædem fuisse affirmamus: idque tum ab eo qui passus fuit iniuriam, tum à cōditione eius qui fecit, cōprobamus. Non enim pariter profectò delinquitur, si quis cum spiritus sancti gratiam sit cōsecutus, cui multa magnaque beneficia diuinitus collata sint, qui tacitam autoritatem obtineat, qui denique ad senilem iam sit ætatem prouectus, ea cōmiserit, quæ alius horum omnium expers perpetravit. Sed tamen idcirco maximè tam prudentiam, quam robur illius animi admiramur: quod ad nequicię profundum delapsus, non decidit animo, non desperauit, non tantis vulneribus letaliter à diabolo percussus, quali victus humi se resupinū prostravit: sed velociter, imò certè cōtinuò magna cum vehemētia maiora que accepit intulit vulnera. Ita non aliter factū est, quam cū à Barbaro quidā in acie fortis vir dimisso telo periculose percussus, neque id semel, sed iterum, atque grauius